
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1799 del 25-07-2023
Pag. 1 di 7

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1799 DEL 25-07-2023
N. SETTORE 301 DEL 25-07-2023

Oggetto: Affidamento del Servizio di vigilanza e salvataggio della balneazione lungo le 
spiagge libere del Comune di Milazzo  stagione 2023

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Giuseppe Cotruzzola', che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  FABIO MARINO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1799 del 25-07-2023
Pag. 2 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto: Affidamento del Servizio di vigilanza e salvataggio della balneazione lungo le 
spiagge libere del Comune di Milazzo  stagione 2023

Il Responsabile del Procedimento

Il sottoscritto Arch. Giuseppe Cotruzzolà, Funzionario ad Elevata Qualificazione - cat. D del 4° 
Settore, Servizi 3° “Tutela dell’Ambiente e Verde Pubblico” e 5° “Servizi Cimiteriali” giusta 
Determinazione Dirigenziale n. 122 del 22.03.2023 attestato di non versare in ipotesi di 
conflitto di interesse, nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti indicati dall’art. 7 del Dpr 
62/2013, e di aver acquisito analoga dichiarazione dai dipendenti che hanno collaborato 
all’istruttoria, sottopone al dirigente il seguente schema di atto di affidamento.

PREMESSO:
che è intenzione dell’Amministrazione comunale istituire un Servizio di vigilanza e 
salvataggio della balneazione lungo le spiagge libere del Comune di Milazzo per la stagione 
2023;

che con Circolare prot. n. 54800 del 14/06/2023, il Dipartimento Regionale delle Autonomie 
Locali – Servizio 4 “Trasferimenti agli Enti locali per il finanziamento delle funzioni” invitava 
questo Ente, in conformità a quanto previsto nella stessa Circolare, a presentare apposita 
istanza finalizzata alla concessione del contributo regionale per il sostenimento dei costi 
riferiti al servizio di vigilanza e salvataggio per le spiagge libere;

Che l’Amministrazione con delibera di G.M. n° 178 del 29/06/6/2023 ha approvato 
l’istituzione del servizio di vigilanza e salvataggio per le spiagge libere con i relativi costi per 
l’erogazione dello stesso, come da perizia redatta in data 28/06/2023 per l’importo 
complessivo di € 91.432,00.

Dato atto che le spese per il personale ammissibili a contributo, ai sensi dell’art. 26, comma 
77 della legge regionale n. 2 del 22 febbraio 2023 e calcolate secondo il punto 1) della 
Circolare prot. n. 54800 del 14/06/2023, ammontano ad € 79.632,00.

Rilevato che il contributo massimo, ai sensi del punto 4) della citata Circolare prot. n. 54800 
del 14/06/2023, è concesso nella misura del 50% del suddetto importo e pertanto è pari ad € 
39.816,00.

Dato atto che il costo complessivo dell’intervento, pari ad € 91.432,00, verrà finanziato per 
€ 39.816,00 con contributo ai sensi dell’art. 26, comma 77 della legge regionale n. 2 del 22 
febbraio 2023 e che la restante somma, pari ad € 51.616,00, troverà copertura nel Bilancio 
comunale 2023-2025, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 11/04/2023 e 
successiva variazione approvata con delibera di Giunta Municipale n. 132 del 16/05/2023.



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1799 del 25-07-2023
Pag. 3 di 7

Dato atto che questo Ente ha inviato apposita richiesta di contributo entro i termini;

Rilevata, la necessità di procedere al tempestivo affidamento del servizio;

Ritenuto:

 di dover provvedere, in conformità della normativa vigente, alla nomina del Responsabile 
Unico del Procedimento di che trattasi;

 necessario provvedere alla designazione del RUP della procedura e della fornitura in 
argomento nell’ambito del personale del 4° Settore, dotato di titolo di studio adeguato 
alla procedura di che trattasi;

Sentito il Dirigente del 4° Settore in merito all’individuazione del RUP da nominare;

Considerato che tra il personale l’Arch. Giuseppe Cotruzzolà Funzionario ad Elevata 
Qualificazione - cat. D del 4° Settore, ha i requisiti professionali previsti dalla normativa per 
espletare l’incarico di responsabile unico del procedimento dell’intervento in oggetto;

Rilevato, che al fine di poter avviare il servizio in oggetto è stata avviata una indagine di 
mercato tramite la pubblicazione sul sito del comune di un avviso esplorativo;

Rilevato altresì che è stata pubblicata una manifestazione di interesse attraverso la 
piattaforma di gara della Centrale Unica di Committenza del Consorzio Tirreno Ecosviluppo 
2000 scarl, in riuso al comune di Milazzo disponibile all’indirizzo 
https://tirrenoecosviluppo.acquistitelematici.it/ per la ricerca di idoneo operatore economico 
in possesso dei prescritti requisiti e della necessaria esperienza nel settore;

Rilevato che a seguito della predetta manifestazione di interesse entro la scadenza del 
10/07/2023 sono pervenute 2 manifestazioni di interesse da altrettanti operatori economici;

Dato atto che l’avviso pubblico prevedeva le modalità di partecipazione ad una 
manifestazione di interesse e che le ditte avrebbero dovuto far pervenire la propria richiesta 
entro le ore 10:00 del giorno 10-07-2023, si dà atto che entro i termini stabiliti sono state 
ricevute sulla piattaforma web tirrenoecosviluppo.acquistitelematici.it n. 2 offerte di seguito 
indicate: 

Ragione Sociale Partita iva Data conferma 
partecipazione

Modalità di 
partecipazione

 EXPLORER X SRLS
 Via Giuseppe Verdi 9 Trecastagni (CT)

05887210879 06 luglio 2023 
8:16:51

Forma singola

 ASD SPORTING CLUB SAN GIOVANNI MILAZZO
 Via Spiaggia di Ponente, 56 - 98057 Milazzo (ME) 

92025080836 09 luglio 2023 
18:10:40

Forma singola

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti;

Accertato che ai fini della selezione dell’operatore economico, la ditta EXPLORER X SRLS 
possiede la necessaria esperienza avendo già svolto tale servizio per altri Enti;

Dato atto che il suddetto operatore economico ha comunicato con nota Pec del 19/07/2023 
la propria di disponibilità ad assumere l’incarico;

Acquisiti il curriculum professionale, le dichiarazioni sostitutive sulle cause di esclusione di 
cui agli art. 94 e 95 del “Nuovo Codice” rese ai sensi del DPR 445/2000 dalla suddetta ditta da 

https://tirrenoecosviluppo.acquistitelematici.it/


_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1799 del 25-07-2023
Pag. 4 di 7

cui si ricava che la stessa possiede la necessaria esperienza ad assumere l’incarico in oggetto 
avendo già in passato operato nel settore; 

Rilevato che:
 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai 
sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n. 36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;

 l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

Dato atto, che ai sensi dell’art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Affidamento del Servizio 
di vigilanza e salvataggio della balneazione lungo le spiagge libere del Comune di Milazzo – 
stagione 2023;

 Importo del contratto: € 79.832,00;

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014;

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 
36/2023;

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento;

VISTO:
 che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo 

Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti 
aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, 
ecc., ai sensi dell’art, 1 comma 450 della Legge n. 296/2006;

 che, ai sensi dell’art. 106 del D.lgs. n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni per 
richiedere la cauzione provvisoria, in considerazione del ridotto valore economico 
dell’affidamento e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di 
esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione 
appaltante;

DATO ATTO:
 che in relazione alla scarsa rilevanza economica dell'affidamento e alle modalità di 

adempimento delle prestazioni non si richiede la cauzione definitiva;

 che la stipulazione del contratto avverrà tramite scambio di lettere commerciali;

 che è stato acquisito il CIG: 9974729EC1 tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di 
vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che 
ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;

 che il codice Amministrazione destinataria è il 9FEKNN;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1799 del 25-07-2023
Pag. 5 di 7

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art. 16 del Dlgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, 
al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

Visto il DURC on-line INPS_36912526 del 13/07/2023 in corso di validità (scadenza 
10/11/2023) che certifica la regolarità contributiva ed assistenziale della EXPLORER X 
S.R.L.S.;

Vista l’autocertificazione di regolarità contributiva prodotta dalla ditta EXPLORER X S.R.L.S. 
ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 28/12/2000 n° 445, con la quale la stessa dichiara di essere in 
regola con gli obblighi in materia di imposte e tasse di non aver commesso violazioni, 
definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse.

Dato atto che questo ufficio darà corso alle verifiche ex art. 80 del codice per accertare le 
capacità e la correttezza professionali dell’operatore chiamato a effettuare la prestazione 
oggetto del presente affidamento, verificando che lo stesso non ricada nelle cause di 
esclusione espressamente previste dal già citato art. 80;

VISTI:
la deliberazione di C.C. n. 32 del 11.04.2023, “Approvazione Documento Unico di 
programmazione (DUP) 2023/2025 (art. 170, comma 1 del D.lgs. 267/2000)”;
la deliberazione di C.C. n. 34 del 11.04.2023, “Approvazione del Bilancio di previsione 
finanziario 2023/2025 (art. 151 del D.lgs. 267/2000, art. 10 del D.lgs. n. 118/2011)”; 
la deliberazione di G.M. n. 112 del 12.04.2023 “Approvazione del Piano esecutivo di 
gestione 2023-2025 (art. 169 del D.lgs. n. 267/200);
VISTI:
il D.lgs. n. 267/2000;
il D.lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
il D.lgs. n. 50/2016; 
lo Statuto comunale; 
il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il Regolamento comunale di contabilità; 
il Regolamento comunale sui controlli interni;

Tutto ciò premesso

PROPONE

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate

1) Di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Giuseppe Cotruzzolà 
dipendente di questo Ente;

2) Di disporre che il RUP perfezioni la procedura, di cui al presente affidamento, con le 
modalità e nelle forme di legge previste;

3) Di affidare alla ditta EXPLORER X S.R.L.S. con sede legale in Via Giuseppe Verdi 9 
Trecastagni 95039 – (CT) Cod.fisc/P.I. 05887210879, l’incarico del servizio di vigilanza 
e salvataggio della balneazione lungo le spiagge libere del Comune di Milazzo – 
stagione 2023;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1799 del 25-07-2023
Pag. 6 di 7

4) Di impegnare in favore della ditta EXPLORER X S.R.L.S., la somma complessiva di € 
79.832,00 per costo del personale e rimborso spese attrezzature al Piano Finanziario 
codice 09.02-1.10.99.99.999, ex cap. 3385 dell’esercizio finanziario in corso; 

5) Di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17, 
co. 8 del D.lgs. n. 36/2023;

6) Di dare atto che l’affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità 
dei flussi finanziari a norma di legge; 

7) Di attestare, inoltre, la compatibilità del pagamento derivante dall’assunzione del 
presente impegno di spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

8) Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 183 – comma 7 – del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

9) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.;

10) Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art, 1 comma 
9, lett. 12. e) della L. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, 
anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente procedimento;

11) Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario anche 
per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art. 151 del D.lgs. 267/2000, ha efficacia 
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria;

12) Di dare atto, altresì che la presente determinazione, ai fini delle pubblicità degli atti e 
della trasparenza dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’albo on-line dell’Ente 
e nella sezione amministrativa in ottemperanza a quanto stabilito dal D.lgs. n. 33/2013 
e s.m.i.;

13) Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art. 151 del D.lgs. 267/2000, ha efficacia 
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

14) Di disporre l’invio della presente determinazione, ad avvenuta esecutività, al tecnico 
incaricato al seguente indirizzo Pec: explorerx@pec.it

Il Responsabile del procedimento
F.to  Giuseppe Cotruzzola'

(Sottoscritto con firma elettronica)

mailto:explorerx@pec.it


_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1799 del 25-07-2023
Pag. 7 di 7

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 25-07-2023
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   490 del 26-07-2023  a Competenza   CIG 9974729EC1

Missione Programma 5° livello 09.02-1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.

Capitolo       3385 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - VIGILANZA E SALVATAGGIO SPIAGGE LIBERE L.R. 
17/1998
Causale Affidamento del Servizio di vigilanza e salvataggio della balneazione lungo le spiagge libere del 

Comune di Milazzo  stagione 2023
Importo  2023 €. 79.832,00

Beneficiario     25446   EXPLORER X SRLS

Milazzo, lì 27-07-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to  Andreina Mazzu'

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1799 del 25-07-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 28-07-2023.

N. Reg. Albo: 3261

Milazzo, lì 28-07-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'

(Sottoscritto con firma digitale)


